Auis.

Rhinoceros avis volatu ad modum pernici, & incitato fertur, corporis magnitudine aquilam sape rare, rostro incurvo, quatuor pedes longo, inter oculos cornu extante, quod nigra linea continuo produ- cta dii terminatur. Est avis crudelis, & immansueta. sequiturque exercitus, & cadaveribus depesci- tur. Visus est una à Lusitanis enauigato mari rubro, cum Solimanus Eunuchus classem circumdaret, eadem virtus huius cornu, ac quadrupedis, vt narravit Ludouicus de Vireta lib. 1. hist. Aethiop. pag. 344. Recolo sub annum 1595. in Guianu visam auem, & Gualthero Ralea in portu Moregastre tuba ex cor oblatam à rege Armadillam, ita indigenæ vocant, cuius penne ita disposita, vt lorice squammas rest- riant, excrescente longo cornu, quo illi vntuntur pro tubis. Petrus Martyr Decad. 3. lib. 6. his trah- eius

A eius porcino non esse longius, & sub terra, ut talpam vivere, interdum etiam alium volare, carnē eius non insaarem, cornu praecepsum antidotum haberi prodidit Monardus author verax cap. 37.

Rhinoceros quadrupes fera nobis hoc opere est describenda, quam solam veteres, nec omnes quidem illi cognouerunt, anem eo nomine, & pissem penitus ignorarunt. Nos succintè de fera atque à naturali descriptione exordium ducemus.

GENERATIO, ET COITVS.

ENERATIO eius qualis sit C. Plinius expressit lib. 10. cap. 63. Coitus aduersus Elephati, Camelis, Tigribus, Lynxibus, Rhinocerotis, Leonis, Dasypodi, Cuniculis, quibus auersa genitalia. Eodem ferè tenore C. Iul. Solinus cap. 40. polyhistor. Aversi coeunt nec hi tantum, Leones, sed & Lynxes, & Cameli, & Rhinocerotes, & Elephantis, & Tigrides. Siue ille Plinium transcripsit, siue illum Plinius fontem, à quo hau-

B ritet, habuit, alter certè ab altero dissidet, nam Dasypodi, & Cuniculi ab isto omittuntur, ab eo c- numerantur, & minus incuriosus utroque est Aristoteles lib. 5. de histor. animal. cap. 2. οὐ μὲν μόνος γι πάντα πλαντιά οὐσι ἀλλα τὰ μὲν οὐ πιθερικά συνιστά πυγῆδον, οἷον λεόντες, καὶ δασύποδες, καὶ λύγες. Verum non omnia simili modo coniunguntur, sed quæ retro urinam emittunt, auersa coeunt, ut leones, lepores, lynxes. Ita vertit Theodorus Gaza imperitissimè: nam δασύποδες non sunt lepo- res, sed diuersum longè animal, quod Latinum nomen non habet. C. Plinius lib. 8. cap. 55. Lepus omnium preda nascentis, solus prater Dasypodem, superficet. Sed & ipse Philosophus lib. 1. histor. animal. cap. 1. ad finem, ἡλιφος, λαγως, δασύπηχ. Cerus, Lepus, Dasypus. Ibi æquali inconsideran- tia idem vertit, Cerus, lepores, cuniculi, cum vertere debuisse, Cerus, Lepus, Dasypus. Idemque error in translatione eiusdem de opere lib. 3. cap. 12. & lib. 8. cap. 28. Sed & apertissimè hæc ani- malia distingui probant apud Athenæum lib. 9. versus cultissimi Archestrati, Callicratis Comici, Alcæi, Aristophanis, Xenophontis, & aliorum. Verum ad generationem redeo Rhinocerotis, de qua nihil Aristoteles, Aelianus, Phile, nec Agatharcidas, nec quisquam Græcorum, quod sciam,

C ut appareat nusquam perfectam huius animalis cognitionem haberi. Nam nec quot cōcipiat, aut pariat, quamdiu viuat, aut qua cura foetus educet? apud ullum deprehendi.

NATVRA, DESCRIPTIO, sexus, locus.

ERAM istam Aristoteles notam non habuit, iejunè, præter morem suum deli- neauit C. Plinius lib. septimo cap. vigesimo. Rhinoceros unius in nare cornu, alter hic genitus hostis elephanto, cornu ad faxalimato preparat se pugne, in dimicatio- ne alium maximè petens, quam scit esse molliorem, longitudo ei par, crura multò bre- miora, color buxens. Remissè, ac parè ille, quod parua admodum eo adhuc sèculo

istius quadrupedis Romanos attigisset notitia, nec quæcumq; Iuba Mauritaniæ Rex,

D cuius autoritatì plurimum Plinius defert, super eo prodidisset, vberius Agatharcides polyhistor. excerptis Historicis apud Photium Patriarcham Bibliothecæ Codice 250. Cuius antiqui Scriptoriis verba ex lib. primo de mari rubro cap. trigesimo sexto, apposui ex versione Laurentii Rhodo- manni, nam Græcus Codex non est ad manum. Rhinoceros vastitate quidem non minor, sed altitu- dine inferior est Elephanto, buxique refert colorem, pellis etiam contactu tenuior, is repandum in na- ribus ferri cornu, ad ferri vim, & rigorem proximè accedens, quo cetero quidem tempore, ad quamcum- que approximet cautem, limato, præcordia verberat impetens, sed in dimicazione cum elephanto (cum hoc enim de pascuis continuas habet conflictationes, ac capitales luctas) ventrem subit, & perru- pro carnium ambitu exanguem facit, plurimique Elephantum ita exanimati cernuntur, at si alium contingendi copia non datur, contra ipse à proboscide, & dentibus ictus, varijs modis amittit vires, & Neoterici deficit, quia robore, & vis ab illo permultum differt. Concordes illi sane, sed non parum ab illorum dissident à sententia dissident, qui res Americae exequuti sunt: Nicolaus de Comitibus Venetus in itinerario priscis. suo ad Indos. In Mangi prouincia Rhinoceros suillo capite, bonina canda, in fronte cornu gestat non breuius bipedali longitudine, Elephantino est colore, cum quo illi perpetuum bellum. Cornu huius smo- di in pretio est apud omnes, quod venenatis rebus remedio esse censeatur. Hæc tam sunt aliena à de- scriptione veterum, ut aliud illud animal esse, ac Monocerotem verius, quam Rhinocerotem su- spicari iure liceat; ita censuit Simon Maiolus vir litteratissimus Dier. Cunicular. colloq. septimo.

Nec minor est dissensus de cornu, nam laudati hactenus vnum ei tantum cornu adsignant, E Pausanias, granis, & fidelis Scriptor, duo, alterum insigni magnitudine de naribus extans, alterum quod supernè crumpit, exiguum quidem, sed validissimum. Adducit sanè me locus ille, ut de succinata relatione C. Plinij iterum querar, & existimem quibusdam Rhinocerotibus duo esse cornua, sed non omnibus; nam nec verisimile Agatharchidem cum Plinio, & alijs intrà citandis, hoc tam supinè neglexisse, nec locus M. Martialis Coqui explicari potest, nisi duo cornua adnuntiantur, ita enim libro spectaculorum epigr. 22.

Namque grauem gemino cornu sic extulit Vrsus.

Pulchrè describit Oppianus Cilix lib. 2. Cyneget. V. 552, sed inaudita ab alijs ratione, quod sciam^m, Sexum in eo animante sequiore non esse, nec in specie fœminam esse, quæ patiat, concipiavere: verba eius sunt,

Rhinoxipos δ' ἵρυγος μίνιος διάκαπτηρος
ἀπόλλον μείζον, ὀλίγον δὲ ὑπέρακρια ῥύτος
Αὐτέλλει κίρας, περὸν, αἰκαζμένον, ἄγριον ἄρο
κεῖνον καὶ χαλκούτε διατριψεῖσι ὄρνισας
εἴτησας, βριαρήν τε διατιμῆσαι χαραδρίη
κένος, καὶ θεραπεύει τοφομηθεῖσι λέφατε
Πολλάκις ἐν κονιστίνικην τοιῶτον ἔθικεν
Ηρέμος δὲ ξανθοῖς ἐπὶ καλλικόμοισι μετώποις,
καὶ νωτῷ φαθάμιγγες ἐπιττυμα περοφύρυσι.
Παντες δὲ ἄρρενες εἰσὶ, καὶ ἕποτε Θῦλις ὄραται,
καὶ πόθινον ιδάντι, φράζων δὲ γάζα
εἴτε ἢν εἰκ πάτρης ὀλοντόδε φύλον ἐπηλθεῖ,
εἴτε ἀυτόχθονες εἰσὶν, ἐπαντέλλοντες δὲ γάζας,
εἴτε πρὸς ἀλλήλων, τερας ἄγριον, ἐκφύονται.
Νόσφι πόθων, καὶ νόσφι γάμων, καὶ νόσφι τόκου.

Ea sic Latinè sonant, nam vulgata versio haud quaquam consona Græcis

Rhinoceros autem Oryge, asino Indico, est corpore impetuoso
Non multo maior, parvum vero supra summitatem nasi
Surgit cornu, graue, acutum, indomitum telum:
Ilo ferrumque penetrarit impetu fulto
Vulnerans, solidumque dissecuerit saxum.
Sepe in pulueribus morium ipsum prostrauit,
Sensim vero in ruffa, & pulchricoma fronte,
Et in dorso macula confertim purpurascent.
Omnes vero mares sunt, nec unquam fœmina conspicitur,
Et unde nascantur non noui, loquor non tanquam sciām,
An ex petra permixtum hoc genus prodieris,
An ex terra geniti sint, existantque è tellure,
An ex se se mutuo, portentum horrendum, procreentur,
Sine amoribus, & sine nuptijs, & sine puerperio.

Multa ille ab alijs prætermissa nos in isto quadrupede docet, ut reor sanè, quod visum semel animal ad sui explicandam naturam multos vtriusque linguae auctores excitari, ita suadet Claudio Aelianus lib. 17. de animalib. cap. 44. Πιοκέρωτος εἶδος γράφει τις ἱωλον ἴστιος τοι γαρ καὶ λίνων τόλλοι, καὶ Ρωμαῖον τε θεάμενοι, τὰ δὲ ἴδια ἀντὶ κατὰ τὸν βιὸν εἴπειν, οὐ γέροντις. In primis perierunt verbis latet mendum, ideo rescribendum εἶδος γράφει μίνιος, & sic sensus constat. Petrus Gillius vetit: Rhinocerotis figuram describere, nimis frigidum esset, cùm Græcorum permulti, & Romanorum, qui illum viderint, eius formam planè sciānt, at enim vim, & naturam eius actionum exponere difficultum non est. Sed vereor ne illi perierint, nec ad nos peruenient. Et certè multum Oppianus ab alijs differt, nam asino Indico, seu orygi tantum magnitudine parem vult, cùm alij a qualem Elephanto extollunt: Quæ illi est ruffa frons, & dorsum maculis purpureis distinctum, alijs est color buccus: Omnes mares esse fidem omnino superat, tam vastum animal sine semine, aut coitu posse prodire: Et tamen id probat exemplis idem Aelianus.